
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  6 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
12 / 09 / 2023թ.   

 

  2023թվականի սեպտեմբերի 12-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի 
ունեցավ Սևան համայնքի ավագանու թիվ 6 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար ` 

  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
         
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
        
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 18 անդամներ: 
Բացակա էին` Կամո Ավագյանը, Արսեն Աֆիյանը, Սևակ Եղիազարյանը, Արմեն 
Հակոբյանը, Արման Հայրապետյանը, Արսեն Մարգարյանը, Աշոտ Նադարյանը, Ժաննա 
Սարգսյանը /հարգելի պատճառներով/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  12.09.2023Թ. ԹԻՎ 6 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
 Հաստատել համայնքի ավագանու` 12.09.2023թ. թիվ 6 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

 

2. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 
ԱՌԱՋԻՆ ԿԻՍԱՄՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 
 

3. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀՈՂԱՅԻՆ ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

4. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶԻ  ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՕԲՅԵԿՏՆԵՐԻ ՏԵՂԱԿԱՅՄԱՆԸ (ՀԵՌԱՎՈՐՈՒԹՅԱՆԸ) ՆԵՐԿԱՅԱՑՎՈՂ 
ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

5. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎՈՂ 
«ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱՑՈՒՑԱԴՐԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆԻ ՍՏԵՂԾՈՒՄ» 
ԾՐԱԳՐԻ ՀԱՄԱՐ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

6. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՆԵՐԻ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԵՎ 
ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԵՆԹԱԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆԵՐԻ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆՆ ՈՒՂՂՎԱԾ 
ՍՈՒԲՎԵՆՑԻԱ ՍՏԱՆԱԼՈՒ ԵՎ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ 2024ԹՎԱԿԱՆԻ ՀԱՄԱՐ 
ՍՈՒԲՎԵՆՑԻՈՆ ՀԱՅՏԵՐԻՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 
 
 



 3

 
 

7. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՓՈՂՈՑՆԵՐԻ 
ԱՆՎԱՆՈՒՄՆԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

8. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ԱՂԲԱՀԱՆՈՒԹՅԱՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ԿԱՐԳԸ, ՆՎԱԶԱԳՈՒՅՆ ԺԱՄԱՆԱԿԱՑՈՒՅՑԸ ԵՎ ՍԽԵՄԱՆ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

9. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ 
ԱՂԲԱՀԱՆՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՍԱՆԻՏԱՐԱԿԱՆ ՄԱՔՐՄԱՆ  ԿԱՆՈՆԱԿԱՐԳՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

10. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝  20 ԱՊՐԻԼԻ 2023 
ԹՎԱԿԱՆԻ N 34-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

11. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 
 

12. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ  ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 
 

13. ՊԵՏԱԿԱՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ  ՀՈՂԱՄԱՍՆ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

 

14. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  14.06.2023Թ. N68-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

15. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ ԳՈՒՅՔ ՆՎԻՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 

 
16. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ 

ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 
 
 



 4

 
 

17. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  4-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ  ՆԻՍՏԻ  ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

18. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

 -  Որոշում թիվ  73-Ն 
 

          Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2022թվականի դեկտեմբերի 14-ի՝ «Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեն հաստատելու 
մասին» N112-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն հավելվածների 
/կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 
 



 6

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 
ԱՌԱՋԻՆ ԿԻՍԱՄՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ 

 
-  Որոշում թիվ  74-Ա 

 
    Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
5-րդ, 8-րդ հոդվածի 1-ին կետի 1-ին ենթակետով և «Բյուջետային համակարգի մասին» 
ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի պահանջներով`  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Ընդունել ի գիտություն  ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2023թվականի 

բյուջեի 1-ին կիսամյակի կատարման մասին հաղորդագրությունը / կից՝ 1, 2, 3 
հավելվածները /: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՀՈՂԱՅԻՆ ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  75-Ա 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ կառավարության՝ 23.10.2000թ. N656 որոշմամբ հաստատված 

կարգի 9-րդ կետով և հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 42-րդ ենթակետի պահանջները՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Համաձայնություն տալ Սևան համայնքի ղեկավարի կողմից ներկայացված ՀՀ 
Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2023թվականի հողային հաշվեկշռին /կից՝ 
Ձև 22/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶԻ  ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՕԲՅԵԿՏՆԵՐԻ ՏԵՂԱԿԱՅՄԱՆԸ (ՀԵՌԱՎՈՐՈՒԹՅԱՆԸ) ՆԵՐԿԱՅԱՑՎՈՂ 
ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  76-Ն 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 41.2-րդ կետով և «Առևտրի և ծառայությունների մասին» օրենքի 15.3-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը՝  

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 
սահմանափակման ենթակա ծառայության օբյեկտների  տեղակայմանը 
(հեռավորությանը) ներկայացվող պահանջները` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎՈՂ 
«ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱՑՈՒՑԱԴՐԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆԻ ՍՏԵՂԾՈՒՄ» ԾՐԱԳՐԻ 
ՀԱՄԱՐ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  77-Ա 
 

    Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
42-րդ կետով, հիմք ընդունելով «Տարածքային զարգացման և հետազոտությունների 
կենտրոն» ՀԿ-ի նախագահի գրությունը, ինչպես նաև այն, որ Սևան համայնքի 
Ծովագյուղ բնակավայրում իրականացվում է «Մասնագիտական ուսումնացուցադրական 
կենտրոնի ստեղծում» ծրագիրը, որի շրջանակներում ներդրումներ են կատարել ՀՀ-ում 
Ճապոնիայի դեսպանատունը, ՄԱԶԾ Գլոբալ էկոլոգիական հիմնադրամը, Գերմանիայի 
միջազգային համագործակցության ընկերությունը, համաֆինանսավորող կողմ է նաև 
Սևան համայնքը`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Որպես Սևան համայնքի ներդրում`  թույլատրել Սևան համայնքի բյուջեից 
14.926.800 դրամ  փոխանցելու Տարածքային զարգացման և հետազոտությունների 
կենտրոն» ՀԿ-ին` համաձայն Սևանի համայնքապետարանի և ՀԿ-ի միջև 
ստորագրված դրամաշնորհի պայմանագրի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՆԵՐԻ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԵՎ 
ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԵՆԹԱԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆԵՐԻ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆՆ ՈՒՂՂՎԱԾ 
ՍՈՒԲՎԵՆՑԻԱ ՍՏԱՆԱԼՈՒ ԵՎ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ 
ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ 2024ԹՎԱԿԱՆԻ ՀԱՄԱՐ ՍՈՒԲՎԵՆՑԻՈՆ 
ՀԱՅՏԵՐԻՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  78-Ա 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 4-րդ և 25-րդ կետերով և Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 
2006թվականի նոյեմբերի 16-ի թիվ 1708-Ն որոշման 1-ին կետի 2-րդ և 3-րդ 
ենթակետերով հաստատված կարգերի դրույթներով, հաշվի առնելով Սևան համայնքի 
առաջնահերթությունները`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Տալ համաձայնություն` Հայաստանի Հանրապետության համայնքների տնտեսական 
և սոցիալական ենթակառուցվածքների զարգացմանն ուղղված, Սևան համայնքի 
կողմից 2024 թվականի համար ներկայացվող սուբվենցիոն ծրագրերին` 

1) «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Գագարին բնակավայրի Շիրազի 
փողոցի ասֆալտապատում»; 

2) «Սևան համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզների վերանորոգում»; 
3) «Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի մշակույթի տան վերանորոգում»; 
4) «Դդմաշեն բնակավայրի մշակույթի տան վերանորոգում»; 
5) «Սևան համայնքի Սևան քաղաքի մի շարք փողոցների ասֆալտբետոնյա ծածկի 

վերականգնում»; 
6) «Սևան համայնքի Զովաբեր, Լճաշեն, Ծաղկունք և Վարսեր բնակավայրերում 

ոռոգման համակարգի կառուցում»;  
7) «Սևան համայնքի Գեղամավան բնակավայրի խմելու ջրի ցանցի վերակառուցում և 

խորքային հորի  կառուցում»: 
8) «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Գագարին բնակավայրի գերեզմանոց 

տանող և Վարսեր բնակավայրի ճանապարհների հիմնանորոգում »; 
2. Սահմանել, որ 
1) ծրագրերի իրականացման համար համայնքային ներդրումները կատարվելու են Սևան 

համայնքի 2024թ. ֆոնդային բյուջեից; 
2) ծրագրերի իրականացման հետ առնչվող փաստաթղթերի ստորագրումը, դրանցից 

բխող գործառույթների կազմակերպումն իրականացնում է Սևան համայնքի 
ղեկավարը։ 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
օրվանից։ 

 
 
 
 
 
 



 11

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՓՈՂՈՑՆԵՐԻ ԱՆՎԱՆՈՒՄՆԵՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ 79-Ա 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
22-րդ կետով, հիմք ընդունելով,որ ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
միավորմամբ համայնքի կազմում ընդգրկվել է 12 բնակավայր`  

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 
 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի կազմում ընդգրկված 12 
բնակավայրի փողոցների անվանումները` համաձայն Հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
օրվանից։ 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 



 12

ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 
 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ԱՂԲԱՀԱՆՈՒԹՅԱՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ԿԱՐԳԸ, ՆՎԱԶԱԳՈՒՅՆ ԺԱՄԱՆԱԿԱՑՈՒՅՑԸ ԵՎ ՍԽԵՄԱՆ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  80-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի  
20-րդ կետով, «Աղբահանության և սանիտարական մաքրման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 10-րդ և 13-րդ հոդվածով` 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հաստատել Սևան համայնքի աղբահանության աշխատանքների իրականացման 
կարգը՝ համաձայն հավելված N1-ի: 

2. Հաստատել Սևան համայնքի աղբահանության աշխատանքների իրականացման 
նվազագույն ժամանակացույցը՝ համաձայն հավելված N2-ի: 

3. Հաստատել Սևան համայնքում աղբարկղերի տեղադրման վայրերը և քանակը 
համաձայն հավելված N3-ի: 

4. Հաստատել Սևան համայնքի սանիտարական մաքրման սխեման՝ համաձայն 
հավելված N4-ի: 

5. Հաստատել Սևան համայնքի գյուղական բնակավայրերի աղբահանության և 
սանիտարական մաքրման սխեման, աղբամանների տեղադրման քանակը, վայրերը, 
նվազագույն ժամանակացույցը` հավելված N 5-ի: 

6. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
օրվանից։ 

 

 

 

 



 13

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ 
ԱՂԲԱՀԱՆՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՍԱՆԻՏԱՐԱԿԱՆ ՄԱՔՐՄԱՆ  ԿԱՆՈՆԱԿԱՐԳՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  81-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 

20-րդ, «Աղբահանության և սանիտարական մաքրման մասին» ՀՀ օրենքի 8-րդ կետի 
պահանջներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Սահմանել, որ Սևան համայնքի բնակավայրերի աղբահանությունը և սանիտարական 
մաքրումը իրականացվում է «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և 
բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի միջոցով: 

2. Հաշվի առնելով «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի 
հնարավորությունները` թույլատրել համայնքի առանձին գյուղական բնակավայրերի 
աղբահանության և սանիտարական մաքրման աշխատանքներն իրականացնել 
ՀՈԱԿ-ի միջոցով` վարձակալական հիմունքներով: 

3. Համայնքի աղբահանության հաշվառման, վարձավճարների գանձման 
վարձավճարների բյուջե վճարման պարտականությունների իրականացման 
իրավասությունը վերապահել «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և 
բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ին: 



 14

4. Առաջարկել բնակավայրերի վարչական ղեկավարներին` 
1) Գույքագրել բնակավայրերում առկա արտոնված և չարտոնված աղբավայրերը. 
2)  Վերացնել չարտոնված, չշահագործվող աղբավայրերը դրանք` ծածկելով  

հողաշերտով, ապահովելով վերահսկողություն դրանց հետագա չշահագործման 
համար: 

5. Գործող օրենսդրության համաձայն` համայնքում շինարարական և ըստ զանգվածի 
աղբի տեղափոխման, տեղադրման վայրի թույլտվությունը տալիս է համայնքի 
ղեկավարը, այդ թվում` գյուղական բնակավայրերի վարչական ղեկավարի 
ներկայացմամբ: 

6. Շինարարական և ըստ զանգվածի աղբի վարձավճարը գանձվում է համայնքի 
ավագանու որոշմամբ սահմանված վարձավճարի հիման վրա: 

7. Համաձայնել համայնքի ղեկավարի առաջարկությանը և թույլատրել խոշոր 
զանգվածի և շինարարական աղբի տեղադրման, տեղափոխման համար 
թույլտվություն տալ նաև վարձակալական հիմունքներով աղբահանություն 
իրականացնող իրավաբանական անձանց  և անհատ ձեռնարկատերերին: 

8. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
օրվանից։ 

 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 



 15

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝  20 ԱՊՐԻԼԻ 2023 
ԹՎԱԿԱՆԻ N 34-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  82-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» 
օրենքի 33-րդ հոդվածով, հիմք ընդունելով, որ Սևան համայնքի Զովաբեր բնակավայրի 
մշակույթի տան շենքից հատկացված տարածքը գտնվում է 2-րդ հարկում, որը կարող է 
ստեղծել այցելուների տեղաշարժի խնդիրներ`  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Զովաբեր բնակավայրի մանկապարտեզի 

շենքի / հասցե` գ. Զովաբեր 7-րդ փողոց, 13 շենք / 1-ին հարկից,  համաձայն 
հաստատված հատակագծի, 31.7քմ մակերեսով տարածքը, որպես բուժական-
մանկաբարձական կենտրոնի գործունեության տարածք` անհատույց և անժամկետ 
օգտագործման իրավունքով տրամադրել «Դդմաշենի ԲԱ» ՊՈԱԿ-ին` ԲՄԿ-ի 
զբաղեցրած տարածքի օգտագործման, պահպանման, սպասարկման և 
վերանորոգման համար: 

2.  «Դդմաշենի ԲԱ» ՊՈԱԿ-ի հետ կնքել Սևան համայնքի Զովաբեր բնակավայրում 
գտնվող, ԲՄԿ-ի գործունեության համար հատկացված տարածքի անհատույց, 
անժամկետ օգտագործման պայմանագրեր: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 16

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ  83-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի  
1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Վարդան Մուրադյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս. Սևանեցի 
փողոց 24 / 37 հասցեում գտնվող տարածքն անհատույց սեփականության իրավունքով 
իրեն տրամադրելու մասին`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս. Սևանեցի փողոց 24 / 37 հասցեում գտնվող,  
համայնքային սեփականություն հանդիսացող 26.11քմ մակերեսով տարածքը 
/վկայական՝ 11072023-05-0040/ անհատույց սեփականության իրավունքով 
տրամադրել /նվիրել/ Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս. Սևանեցի փողոց թիվ 21 / 43  
բնակարանի բնակիչ Վարդան Մուրադյանին։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդողօրվանից: 
 
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 



 17

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ  ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

 

-  Որոշում թիվ  84-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի      
1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Ժորա Զաքարյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց 141 
շենք 32 հասցեում գտնվող բնակարանն իր ընտանիքին անհատույց հատկացնելու 
մասին, ինչպես նաև նկատի ունենալով, որ Ժորա Զաքարյանն ընտանիքի հետ 
մշտապես բնակվել և բնակվում է նշված հասցեում, որի վերաբերյալ առկա են 
համապատասխան փաստաթղթեր`    

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց 141 շենք 32 բնակարան հասցեում 
գտնվող  համայնքային սեփականություն ճանաչված /վկայական՝ 21082023-05-0065/ 
63.2քմ մակերեսով բնակարանը անհատույց սեփականության իրավունքով 
տրամադրել /նվիրել/ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց 141 շենք 32 բնակարանի բնակիչներ 
Ժորա Հայաստանի Զաքարյանին /ծնված` 18.02.1952թ./, Սահականուշ Արտավազդի 
Գրիգորյանին /ծնված` 13.10.1961թ./, Արտյոմ Ժորայի Զաքարյանին /ծնված` 
31.08.1981թ./, Աննա Ժորայի Զաքարյանին /ծնված` 02.07.1987թ./: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 18

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՊԵՏԱԿԱՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ  ՀՈՂԱՄԱՍՆ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  85-Ա 
 

          Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 1-ին մասի 
42-րդ հոդվածով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ 
կառավարության՝ 14.01.2010թ. N 16-Ն որոշմամբ՝   

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Տալ համաձայնություն աճուրդային կարգով օտարելու Հայաստանի 
Հանրապետության սեփականություն հանդիսացող, Գեղարքունիքի մարզ, Նորաշեն 
համայնք, 1-ին փողոց թիվ 2 / 3 հասցեում գտնվող 0.10345հա մակերեսով, 
բնակավայրի՝ նպատակային նշանակության, հասարակական կառուցապատում՝ 
գործառնական նշանակության հողամասը՝ համաձայն հաստատված Գեղարքունիքի 
մարզի Նորաշեն գյուղական համայնքի /բնակավայրի/ պարզեցված գլխավոր 
հատակագծով նախատեսված կառուցապատման պահանջների ։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 

 
 
 



 19

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  14.06.2023Թ. N68-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  86-Ա 
 
 Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Սևան համայնքի ավագանու` 14.06.2023թ. «Հողամասի նպատակային և գործառնական 
նշանակությունը փոփոխելու մասին» N68-Ա որոշման մեջ կատարել փոփոխություն` 

1) «0.045հա մակերեսով հողամասի նպատակային նշանակությունը, համաձայն 
հատակագծի, փոխել բնակավայրերի՝ նպատակային նշանակության, բնակելի՝ 
գործառնական նշանակության հողամասի» բառերի փոխարեն կարդալ «0.0300հա 
մակերեսով հողամասի նպատակային նշանակությունը, համաձայն հատակագծի, փոխել 
արդյունաբերական, ընդերքօգատագործման և այլ արտադրական նշանակության, 
գործառնական նշանակությունը՝ գյուղարտադրական օբյեկտների, 0.01500հա 
մակերեսով հողամասի նպատակային նշանակությունը, համաձայն հատակագծի, փոխել 
բնակավայրերի, գործառնական նշանակությունը՝ բնակելի» բառերը։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 



 20

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ ԳՈՒՅՔ ՆՎԻՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  87-Ա 
 

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 21-րդ կետի պահանջներով, հաշվի առնելով «Վեոլիա Ջուր» ՓԲԸ-ի 
տնօրենի գրություն- առաջարկը` 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Համայնքային սեփականություն հանդիսացող, Գեղարքունիք մարզ, Սևան համայնք, 
գյուղ Լճաշեն, 1-ին փողոց 112 հասցեում գտնվող հողամասը և խորքային հորը 
նվիրատվությամբ հանձնել Հայստանի Հանրապետությանը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  88-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքակառավարման մասին» օրենքի 18 հոդվածի  
1-ին մասի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով քաղ. Մարինե Վարդանի 
Հովեյանի դիմումը՝ Սևան համայնքի ավագանու՝ 24.08.2010թ. N28 որոշմամբ 
հանգուցյալ մորը՝ Անահիտ Սլավիկի Հովեյանին /մահ՝ 17.12.2019թ./ հատկացված  
ք. Սևան, Գործարանային փողոց, 6 շենք, 211 հասցեում գտնվող բնակարանը չի 
սեփականաշնորհվել, վերջինս հաշվառված է և բնակվում է նշված հասցեում 2011թ., 
առկա են փաստաթղթերը և եղբոր համաձայնությունը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Համայնքային սեփականություն հանդիսացող, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան 

համայնք, ք. Սևան, Գործարանային փողոց 6 շենք, 211 բնակարանն անհատույց 
սեփականության իրավունքով տրամադրել / նվիրել / քաղաքացի Մարինե Վարդանի 
Հովեյանին և կնքել բնակարանի անհատույց սեփականության /նվիրատվության/ 
իրավունքի տրամադրման պայմանագիր: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 



 22

 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  4-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ  ՆԻՍՏԻ  ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  89-Ա 
 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. չորրորդ 

նստաշրջանի 2-րդ նիստի գումարման օր սահմանել 2023 թվականի հոկտեմբերի 12-
ին՝ ժամը 11:00-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  90-Ա 
 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սևան համայնքի ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի 
հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ  
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 


